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Lénda: Raport: Propozim—Rregyﬂ%lp/ pér orarin e ‘weprimtarive ekonomike né
Komunén e Lipjanit

Hyrje

Né& mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L.-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimit Administrativ
(MAPL) nr.03/2020 pér transparencé né Komuna, Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.06/2018
pér standardet minimale t& konsultimit publik né Komuna, Rregullores mbi Transparencén né
Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739 ¢ datés 30.06.2021 si dhe Planit t& Veprimit pér
transparencé né komuné dhe me géllim té nxitjes dhe sigurimit t& pjesémartjes sé€ qytetaréve dhe
paléve té tjera gjaté procesit t& politikbérjes dhe vendimarrjes s¢ Kuvendit t&€ Komunés s¢ Lipjanit,
me sektorin pér marédhénie me publikun kané shpallur né:




KONSULTIM PUBLIK
Propozim-Rregullore pér orarin ¢ veprimtarive ekonomike né Komunén e Lipjanit

Njoftimit i &shté bashkangjitur edhe linku i konlsultimeve publike ku ka qené né diskutim publik
Propozim Rregullorja si edhe informaté shtesé se kujt i adresohen komentet.

Shih linget:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=710773877743630&set=a.291330176354671

https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Rregullores né bazé té ligjit pér Vetégeverisje Lokale dhe dispoziatat e
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale té konsultimit publik né
komuna dhe né bashképunim me kordinatorin pér konsultime publike ka publikur né web fagen e
komunés Njoftimin pér Diskutim Publik té Propozim-Rregullores pér orarin e veprimtarive

ekonomike né¢ Komunén e Lipjanit

Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim né Komunén e Lipjanit gjaté periudhes s€ konsultimit publik
ka mbajtur disa debate té hapura publik me pérfagésuesit ¢ bizneseve lidhur me projekt rregulloren
pér orarin e punés sé veprimtarive ekonomike né territorin e Komunés sé Lipjanit.

Eshté publikuar njoftimi me koh& pér mbajtjen e debatit t& paré publik.

https://www.facebook.com/photo/?fbid=712673127553705&set=a.291330176354671

Me daten 19.10.2023 duke filluar né ora 10:00 ka mbajtur debatin e paré¢ né ményré qé (& keté njé
rregullore gjithépérfshirése e t& pérshtatshme pér bizneset, punétorét dhe konsumatorét dhe pret
propozime konkrete nga pjesémarrésit sa i pérket ndryshimeve qé do t€ béhen né& kété document.




Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/konsultimin

publik-kontribuesve
1. Konsultimet me 30 dité pranohen 35
shkrim/né ményré
elektronike

2. Publikimi né ueb fage | 30 dité

Né kété takim konsultativ kané marré pjesé 35 pjesémartés, prej tyre 4 femra dhe 31 meshkuj.

Nérsa, me daté 20.10.2023 &shté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultimit-debatit t& dyté
publik Propozim Rregullore pér orarin e veprimtarive ekonomike né Komunén e Lipjanit. Njoftimi
¢shté publikuar n¢ uebfagen zyrtare t&¢ Komunés dhe né rrjetet sociale té komunés.

né linkun:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2023/10/Njoftim-per-debat-publik-i-
protokoluar.pdf?fbclid=IwAR2wKPxUfa-NkhxSLXL8BeLIrL8fiQY-
yiEs6f0FgbfYsplS [ gunUS6ntlU

Po ashtu kjo projekt Rregullore éshté publikuar edhe né platformen e qeverise pér konsultime
publike né dy gjuhét zyrtare.

linku: https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationlD=42113

Njoftimi pér diskutim publik &shté shpall né afatin e paraparé ligjor, duke u bazuar né€ nenin 16 t&
Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né
Komuna, po ashtu palét e interesuara jané njoftuar me daten, vendin, kohén pér mbajtjen e takimit
publik. Njoftimit i éshté bashkangjitur edhe linku i shqyrtimeve publike ku ka qené né diskutim
publik t& Projekt-Rregullore pér orarin e veprimtarive ekonomike né Komunén e Lipjanit, si edhe
informatat shtesé se kujt i adresohen komentet. Njoftimi €shté publikuar né uebfagen zyrtare té
Komunés dhe né rrjetet sociale t& komunés.

Ndérsa takimi konsultativ éshté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 02.11.2023 u mbajt né

sallén nr.2 né Komunén e Lipjanit duke filluar nga oréa 10:00.

Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund té gjeni t& publikuar né vegézén:

Né ueb fage:




https://www.facebook.com/komunalipjan/posts/ptbid021 EMhcASfQZAPqiqH79qFigVhy6pWi5
H7gFEx78UKveP79PHD15rG8QEzvKirPW3vLcl

Konsultimi publik realizuar né kohén e paraparé dhe filloi né orén 10:00

Nén kryesimin e Valon Pacolli kryesues i komisionit pér hartimin e késaj rregullore u hap takimi
me ¢ ‘rast ai ka pérshéndetur té gjithé t& pranishmit duke i falénderuar pér pjesémarrje si dhe
prezantoi anétarét e komisionit t€ cilét hartuan draft rregulloren né fjalé:

1. Valon Pacolli, Drejtor i Drejtoratit pér Ekonomi dhe Zhvillim, Kryesues i Komisionit

2. Rexhep Rexhepi, Drejtor i Drejtoratit pér Bujgési dhe Pylltari, anétar i Komisionit

3 .Vlora Krasniqi, Shefe e Sektorit pér pérfagésim dhe ¢éshtje ligjore ,anétare e Komisionit
4. Bedri Hetemi, Inspektor i Tregut , anétar 1 komisionit

5. Shqipe Rexhepi, Zyrtare ligjore n& Drejtoratin ¢ Inspektoratit, anétare ¢ komisionit

6. Fitore Berisha , Zyrtare né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare e Komisionit
7. Linda Shahini, Zyrtare né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim,

Té pranishsém e tjeré jané pérfagésuesit e bizneseve t€ ndryshme dhe qytetaré té¢ Komunés sé
Lipjanit.

Debatin publik e hapi Valon Pacolli, Drejtor i Drejtoratit pér Ekonomi dhe Zhvillim, njéherit edhe
Kryesues i Komisionit i cili prezentoi dhe lexoi né terési Draftin e fundit t& plotésuar né formé
elektronike para té gjithé té pranishméve, ku ka theksuar se aktualisht kjo rregullore &shté né fazén
e konsultimeve me publikun dhe planifikohet t& dérgohet pér shqyrtim dhe miratim né seancén e
radhés s€¢ Kuvendit Komunal.

Ai sqaroi dhe informoi té pranishmit se konsultimi publik do t&€ mbyllet me datén 13.11.2023 dhe
deri me até daté subjektet e biznesit apo qytetarét e interesuar mund (€ dérgojné komentet e tyre

me shkrim.

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri 1
pjesémarrésve/konsultimin

publik-kontribuesve
3. Konsultimet me 30 dité pranohen 24

shkrim/né ményré
elektronike

4. Publikimi né ueb fage | 30 dité

NEé kété takim konsultativ kané marré pjes€ 24 pjesémarrés, prej tyre 4 femra dhe 20 meshkuj.




Kryesuesi Pacolli ka théné para t& pranishméve se Komuna e Lipjanit ka pérfillur t& gjitha
procedurat pér té konsultuar me publikun kété rregullore e cila pritet t& miratohet né seancén ¢
radhés sé Kuvendit t¢ Komunés dhe kérkoi nga té pranishmit q& (& japin vérejtjet dhe komentet e
tyre rreth kétij drafti pasi ata e kané mundésing qé& t& japin propozime konkrete rreth dispozitave

té késaj Projekt Rregulloreje.

ves e e ant i (1E]
-

Diskutimi u bé né ményré té hapur dhe u diskutuan shumé qéshtje, duke pérfshiré orarin e punés gjaté
javés dhe festave zyrtare si dhe nevoja té tjera pér fleksibilitet né raste emergjente.




Gjaté kétij debati ka pasur edhe angazhime nga té pranishmit ku éshté diskutuar pér ¢éshtjet t&

ndryshme dhe kané kérkuar sqarime rreth kétij dokumenti.
Temat e | Komentet Kush ka komentuar | Pérgjigie né | Komente
Konsultimit pyetjet /| (komentimi pér
komentet e | pranimin
parashtruara | pjesérisht  dhe
mos pranimit te
komenteve &shté
i detyrueshém)
Propozim Ka kérkuar sqarim | Mentor Borovei | Pérkitazi me | Komenti u
Rregulloren pér | treth  nenit 10 | nga nenin 10 | pranua plotésisht
orarin e | paragrafit 1.5 | Supermareketi paragrafi 1.5
veprimtarive pérkitazi me festat | “Albi Comere” u dha sqarimi
ekonomike né | zyrtare, si dhe nga
Komunén e | kérkoi sqarime se Komisioni se
Lipjanit a do t& keté pér kéto
ndryshime t& orarit veprimtari
pér ndonjé sezoné ekonomike né
té caktuar . bazé t&
vlerésimit
mund i
vendosin  té
punojné  ose
jo né ndonjé
festé
zyrtare. T€
pranishmit u
sqaruan se me
nenin 30 (&
késaj Projekt
Rregullore i
éshté léné né
kompetencé
Kryetarit  té
Komunés qé
pér  ndonjé
sezoné té
caktuar né
béjé
ndryshimin e
orarit {&
punés.
Propozim Kérkoi t¢ | Mentor Borovei | I lartécekuri u | Komenti u
Rregulloren pér | informohej se kur | nga njoftua  nga | pranua plotésisht

orarin

€

do té& hy né fuqi kjo

Komisioni se




veprimtarive Draft Rregullore si | Supermareketi kjo Propozim
ckonomike  né | dhe pér taksén prej | “Albi Comerc” Rregullore
Komunén e | S eurosh a duhet (a ende &shté né
Lipjanit paguhet ¢do heré fazén e
qé paraqitel konsultimit
kérkesé pér dhe do té hyj
zgjatjen ¢ orarit né fuqgi pas
p.sh ¢do vikend. miratimit né
Kuvendin e
komunés
ndérsa taksa
do t& paguhet
siq
pércaktohet
me
Rregullore.
Propozim Kérkon qé edhe | Rexhep Sopa | Komisioni Komenti nuk u
Rregulloren pér | marketet dhe | pérfagésues i | sqaroi se né t€ | pranua
orarin e | restorantet qé | biznesit “Rexha | gjitha shtetet
veprimtarive funksionojnési Bau” e botés
ekonomike né | pjesé e integruar e marketet &
Komunén e | pompave té funsionojné si
Lipjanit derivateve té pjesé e
punojné me orarin integruar ¢
e njéjte te pompave  t€
matketeve dhe derivative
restoranteve si dhe punojné mé
kérkojé qé gjaté se
Kompanité marketet
publike & tjera.
veqanarisht ato qé
merren me
pastrimin e qytetit
té mos punojné né
orét e vona t€ natés
pasi  zhurma e
makinerive té tyre
e prish qetésiné e
qytetit.
Propozim Kérkoi q& mos té | Skender Kozhani | Komisioni Komenti nuk u
Rregulloren pér | ket¢  kushtézime | pronar i biznesit | sqaroi se njé | pranua.
orarin e | por té keté liri t€ | “Markaman”, pjesé e madhe

veprimtarive

tregut. Al

¢ bizneseve




ekonomike
Komunén
Lipjanit

né
e

gjithashtu theksoj
si problematiké qé
barnatoret ¢ jané
kujdestare 1 rrisin
¢mimet.

kané kérkuar
qé
Rregullorja té&
fugizohet
pérséri ndérsa
rreth
¢cmimeve (&
barnatoreve u
sgarua se nuk

gshté né
kompetencé
t& komunés ti
ndryshojé
¢mimet
Propozim E kundérshton gé e | Ekrem Dili | Komisioni Komenti nuk u
Rregulloren pér | diela & jeté dité | pérfaqésues i | sqaroi se pranua
orarin e | pushimi pér | “Super Vivés” duhet té vihen
veprimtarive marketet sidomos parasysh edhe
ckonomike né | marketet e médha té drejtat e
Komunén e | me shumé punétoréve qé
Lipjanit punétoré pasi kané& nevojé
konsideron se té kené njé té
shkakton diele pushim.
destabilitet ~ pasi
nése gjaté sezonés
punohet ditén ¢
dielé ne fillimisht
duhet ta ulim
numrin e
punetoreve pastaj
gjate sezones ta
rrisim pastaj
ekziston rreziku qé
pas liberalizimit té
vizave gjaté
sezonés verore té
na ikin punétorét.
Propozim Te merret | Hysni  Ibrahimi | Komisioni Komenti u
Rregulloren pér | parasysh dhe t& | pérfaqésues i | sqaroi se me | pranua
orarin e | konsiderohet Biznisit DPT | dispozitat e | Plotésisht
veprimtarive domosdoshme qé | “Hysi” Rregullores
ekonomike né | e diela (& jeté dité gshté
Komunén ¢ | pushimi pasi do té& pércaktuar qé
Lipjanit ishte njé pérkrahje e diela t& jeté

pér punétorét €

dit¢ pushimi




mos (& ikin jashté
vendit.

pér shumicén
8

veprimtarive

ekonomike
Propozim kundéshton qé t&¢ | Ekrem Dili | Komisioni Komenti nuk u
Rregulloren pér | keté dallim t& pérfagésues i|sqaroi né té | pranua

orarit mes

“Super Vivés”

gjitha shtetet

orarin e
veprimtarive marketeve q& e botés
ekonomike  né | punojné né¢ kuadér marketet qé
Komunén e | t&€ pompave (& funsionojné si
Lipjanit derivateve dhe pjesé e
marketeve dhe integruar e
gendrave tregtare pompave  té
dhe gjithashti derivative
kérkoj se ahtu si punojné 24
barnatoret edhe ore ndérsa me
marketet té kété  Projekt
punojné me Rregullore
rotacion pra té jeté parshihet deri
njé kujdestare . ne Ora 24:00.
Sa 1 pérket
rotacionit  té
marketet u
konsiderua qé
do t& jeté
véshtiré i
realizueshém
Komentet qé jané
pranuar pérmes
postes elektronike
Propozim Pérshendetje kam | Altin Zejnullahu, | Komisioni Komenti u
Rregulloren pér [ nj¢  lidhur  me | qytetaré sqaroi se me | pranua
orarin ¢ | veprimtaring g dispozitat e | Plotésisht
veprimtarive punés pér marketet Rregullores
ekonomike né | ge t& dielave me éshté
Komunén e | punu prej 9 deri pércaktuar qé
Lipjanit ora 2 ma mir kishte e diela té jeté

me qené € te
dielen te gjithé dita
t& jet¢ pushim,
kem nevoj kejt
edhe puntorét edhe
shefat ju kisha lut
me marr né
konsiderim.

dit¢ pushimi
pér shumicén
e
veprimtarive
ekonomike




Propozim Pershendetje jam | Argjend  Jahiri- | Komisioni Komenti u
Rregulloren pér | Barbershop Barbershop sqaroi se me | pranua
orarin e | Argjendi  punoj | Argjendi dispozitat e | Pjesérisht
veprimtarive dhe veproj né Rregullores
ckonomike né | qytetin e Lipjanit, pér
Komunén e | né pamundési teé veprimtaring
Lipjanit marr pjesé e Barbershop

fizikisht né &shté

mbledhjen e paraparé gé e

organizuar né diela t& jeté

sallen e kuvendit, dit€¢ pushimi

uné pérmes emailit gjaté sezonés

shprehu iden & dimérore,

orari i punes té jeté ndérsa  gjaté

09:00-21:00  pér veres do té

arsye se éshté mé i punohet edhe

pérshtatshém  pér né diten e

neve dhe klientét diel.

si dhe e diela t&

jeté dite pushimi

por nese smundet

te jet€ pushim te

behet orar i plot

pasi qge  orari

09:00-14:00 éshté

shumé i

papérshtatshém

shpresoj qé

propozimi im té

merret  parasysh

edhe shpresoj ta

merrni  vendimin

ma t&€ miré (&

mundshém.
Propozim Lidhur me projekt | Bekim Kryeziu Komisioni Komenti u
Rregulloren pér | rregulloren e orarit | “Top Market | sqaroi se me | pranua
orarin e |t€  veprimtarive | A&B” dispozitat e | Plotésisht
veprimtarive ekonomike, ne Rregullores
ekonomike né |emer te "Top gshté
Komunén e | Market A&B pércaktuar qé
Lipjanit Sh.p.k" ne Lipjan, e diela té jeté

propozoj qé orari i
punes té ndryshoj,
ku marketet t&
kené pushim té
ploté ditéve t&

dité¢ pushimi
pér shumicén
e
veprimtarive
ekonomike




diela. Me bisedat edhe pér
me shumé markete marketet né
ne gjithé komunén kété rast.

e Lipjanit, mbi 95
% jané pér diten e
diele, dité
pushimi.

Prandaj  besojmé
dhe shpresojmé qé
te keni parasysh
gjaté hartimit te
rregullores se re ne
lidhje me orarin e
pushimit per
veprimtarité
ekonomike.

Shtojé: Lista e pjesémarrésve

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN
MUNICIPALITY LIPJAN

Lista e pjesémarrésve né Takimin publik me datén 19.10.2023 né ora 10,00 né Sallén e

Kuvendit té Komunés pér té diskutuar pér Projekt-Rregulloren pér orarin e punés té

veprimtarive ekonomike né territorin e Komunés sé Lipjanit

19. 10. 2023
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

Lista e pjesémarrésve né debatin publik pér Rregulloren pér Orarin e Veprimtarive
Ekonomike me daté 02.11.2023 ora 10;00.
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